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Eija Rimaila-Pärnänen 

Kalojen kasvaimet ovat harvinaisia: 
kooste vuosilta 1992–2005

Fish tumours are rare: fi ndings from 1992–2005

YHTEENVETO

Kaikki vuosina 1992–2005 EELAn* keskuslaboratorion kalanäytteissä todetut kasvaimet otettiin uudel-
leen arvioitaviksi. Kasvaimia oli yhteensä 48 yhdeksästä luonnonkalalajista, kasvatetusta kirjolohesta 
ja neljästä akvaariokalalajista. Eniten kasvaimia oli hauista. Haukien 19 kasvaimesta 13 oli murto-
vesialueellamme esiintyviä ihon lymfoomia. Lopuista kasvaimista neljä oli sidekudosperäisiä ja kaksi 
epiteliaalisia kasvaimia. Kuhan kasvaimia oli seitsemän, joista neljä oli lymfoomia ja kolme sideku-
dosperäisiä kasvaimia. Kahden lymfooman sijainti viittasi siihen, että ne olivat tymuksesta peräisin. 
Kirjolohen kuudesta kasvaimesta neljä oli epiteliaalista ja kaksi sidekudosperäistä. Lahnoissa oli kolme 
kasvainta, joista kaksi sidekudosperäistä ja yksi epiteliaalinen. Muiden kalalajien kasvaimet olivat yk-
sittäisiä tapauksia. 

SUMMARY

All fi sh tumours in our diagnostic material collected in 1992–2005 in the National Veterinary and Food 
Research Institute EELA* were analysed. The total number was 48 tumours from nine wild fi sh species, 
farmed rainbow trout and four aquarium fi sh species. Most tumours were found in northern pike. Of 
the 19 tumours found in pikes, 13 were skin lymphomas diagnosed in pike from brackish water. Of the 
other tumours in pike, two were epithelial and four mesenchymal. Seven tumours were found in pike 
perch. Four of them were lymphomas and three mesenchymal tumours. Two lymphomas were likely 
thymic in origin. Four epithelial and two mesenchymal tumours were found in rainbow trout. Of the 
three tumours in breams, two were mesenchymal and one was epithelial. Tumours were sporadic in 
other fi sh species.

JOHDANTO

Kaloilla on todettu kasvaimia useis-
sa eri elimissä ja niiden syntyyn 
vaikuttavat lukuisat tekijät kuten 
nisäkkäilläkin.1 Monet kemialliset 
ja biologiset myrkyt saavat aikaan 
solujen epänormaalin jakautumi-
sen, jonka seurauksena voi muo-
dostua kasvain.2 Kirjallisuudessa 
tunnetaan afl atoksiinin aiheuttamat 
maksakasvaimet etenkin kirjolohil-
la, jotka pieninä ovat altistuneet 
tälle toksiinille.3 

Kalojen monista kasvaimista on 
todettu viruksia. Oncorhynchus 
Masou -viruksen (OMV) aiheutta-
man taudin kroonisessa vaiheessa, 
noin neljän kuukauden kuluttua 

akuutista tautivaiheesta, kalan 
suun ympäristöön alkaa muodos-
tua kasvaimia.4 OMV kuuluu her-
pesviruksiin eikä sitä ole koskaan 
todettu Suomessa.

Pohjoisten leveyspiirien hauki-
en ihon lymfoomista on todettu 
retrovirus Pohjois-Amerikassa5 ja 
elektronimikroskooppisesti virus 
on osoitettu Irlannissa.6 Kuitenkin 
jo vuonna 1975 kasvain saatiin 
muodostumaan hauen ihoon so-
luvapaalla kasvainsuspensiolla.2 
Retroviruksen osuutta hauen lym-
fooman syntyyn ei ole tutkittu 
Itämeren hauista.5

Papilloomat eli syylät tunnetaan 

• Neljäntoista vuoden aikana 
EELAssa kerättiin 48 kalojen 
kasvainnäytettä. Niistä 13 oli 
hauen lymfoomia ja 6 hauen 
muita kasvaimia.

• Kasvaimet näyttävät olevan 
harvinaisia Suomen kaloissa.

* nykyinen Evira, nowdays Evira
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hyvin sekä särjellä7 että ankeriail-
la.1 Niiden tiedetään olevan useilla 
kalalajeilla virusten aiheuttamia.8 
Veden epäsuotuisat fysikaaliset 
tekijät altistavat kalan kasvaimille 
ja hormonaalinen epätasapaino voi 
johtaa kasvainten muodostumiseen 
samoin kuin esimerkiksi koirilla.9 
Eräillä kalalajeilla on myös geneet-
tinen alttius kasvainten muodostu-
miselle.10

Kalojen kasvaimet ovat kui-
tenkin harvinaisia, eikä niillä ole 
taloudellista merkitystä luonnossa 
eikä kalanviljelyssä.1 Niitä ilmenee 
pääsääntöisesti iäkkäillä yksilöillä. 
Poikkeuksen muodostavat lohen-
poikasten papilloomat, joita on to-
dettu Suomessa lohen jokipoikasil-
la. Kuhilla on esiintynyt tymoomia 
(alle 1 %) tietyissä Pohjois-Savon 
järvissä (P. Muje, J. Pursiainen 
henkilökohtainen tiedonanto) ja 
särjillä papilloomia Vuoksen ja 
Kymijoen vesistössä (T. Korkea-
aho, henkilökohtainen tiedonanto) 
enemmän kuin muilla kalalajeilla 
samoilla alueilla. Ahvenanmaan  
eteläpuolisella Itämerellä on lym-
fooman esiintyvyys eräissä hau-
kipopulaatioissa ollut aikoinaan 
yli 20 %.5 

AINEISTO JA MENETELMÄT

Materiaali koostui vuosina 1992–
2005 Eviran edeltäjän Eläinlääkintä- 

ja elintarviketutkimuslaitos EELAn 
patologian tutkimusyksikössä ke-
rätyistä kalojen kasvaimista.

Kasvaimet fi ksoitiin puskuroi-
dussa 10-prosenttisessa formalii-
nissa. Niistä tehtiin 4 µm paksut 
leikkeet, jotka värjättiin hematok-
syliinieosiinilla ja Masson-trikro-
milla. Kasvaimet tyypitettiin va-
lomikroskooppia (Reichert-Jung 
Neovar 2) käyttäen. Kasvaimet 
nimettiin niiden alkuperäkudoksen 
perusteella,3 eikä ihon epiteelin 
hyperplasioita luokiteltu kasvai-
men esiasteiksi. 

TULOKSET

Tulokset on esitetty taulukossa 1.

POHDINTA

Kasvaimia löytyi vain 48. Haukien 
lymfoomat olivat tavallisimpia kas-
vaimia. Niitä oli haukien kasvai-
mista yli 68 %. Niiden esiintyvyy-
den Ahvenanmaan eteläpuolisen 
Itämeren haukien populaatiossa 
on tiedetty olleen yli 20 % vuonna 
1982.5 Vaikka kirjolohia oli tutkit-
tu huomattavasti enemmän kuin 
luonnonkaloja yhteensä, niistä 
löydettiin vain kuusi kasvainta. 
Tämä johtunee siitä, että niiden 
elinikä on suhteellisen lyhyt. Teu-
raskokoinen kala on parivuotias ja 
vanhempia emokaloja tulee har-

voin näytteeksi. Kuhan seitsemästä 
kasvaimesta neljä oli lymfoomia, 
joista kaksi oli sijainnin ja soluku-
van perusteella tymoomia. Kolme 
muuta oli sidekudosperäisiä.

Kasvaimista valtaosa oli ihossa 
esiintyviä kasvaimia: papilloome-
ja, fi broomia ja sen pahanlaatui-
sia muotoja fi brosarkoomia sekä 
hauen iholla esiintyneitä lym-
foomia. Helposti näkyvinä juuri 
niitä oli lähetetty näytteeksi. Sen 
sijaan ihon värisoluista peräisin 
olevia melanoomia todettiin vain 
yksi tapaus muikulla. Sisäelinten 
ja varsinkin ruuansulatuskanavan 
kasvaimet saattavat usein jäädä 
ihmisiltä huomaamatta perkausti-
lanteessa. Ne paljastuivat kuitenkin 
kalan ruumiinavauksessa.

Luonnonkalalajeja oli materi-
aalissa yhdeksän. Se on vähäinen 
määrä, kun ottaa huomioon, että 
Suomessa on 60 vakinaista kalala-
jia, 16 ulkomaista istutettua kalala-
jia ja 19 satunnaisesti merialueella 
tavattavaa lajia. Eri akvaariokaloja 
oli materiaalissa neljä. 

Kalojen kasvainten tiedetään 
lähettävän erittäin harvoin me-
tastaaseja, vaikka kasvaimet ovat 
joskus solukuvaltaan ja kasvuta-
valtaan pahanlaatuisen näköisiä.8 

Hauen lymfooma ei ollut materi-
aalissa kertaakaan metastoitunut 
sisäelimiin. Sen sijaan muutok-
set olivat yleensä multippeleita. 

KUVA 1 PICTURE

Lymfooma hauen 
ihossa. Kuva on 
EELAn arkistosta. 

Lymphoma in pike 
skin.
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Se selittynee sillä, että hauraasta 
kasvaimesta irtoaa kasvainsoluja, 
jotka tarttuvat kosketuksessa toi-
seen kohtaan kalan iholla, etenkin 
kutuseremonian aikana.11 Muiden 
kalalajien kasvaimet olivat suurim-
maksi osaksi yksittäisiä tapauksia. 
Vuosina 2000 ja 2004 ei kalanäyt-
teissä todettu lainkaan kasvaimia. 
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TAULUKKO 1 TABLE
Kalojen kasvaimet vuosina 1992–2005.
Fish tumours in 1992–2005.

Kalalaji Kasvaimia kpl Diagnoosi
Fish species  Tumours Diagnosis

Hauki (Pike) 19 13 x lymfooma, adenooma, karsinooma, 
  2 x fi brooma, fi brosarkooma ja sarkooma

Kuha (Pike perch) 7 2 x tymooma, 2 x lymfooma, myksooma, 
  fi brooma ja fi brosarkooma

Kirjolohi  6 3 x karsinooma, kystinen adenokarsinooma, 
(Rainbow trout)  tymooma ja fi brooma

Lahna (Bream) 3 Papillooma, fi brooma ja fi brosarkooma

Lohi (Baltic salmon) 2 Papillooma ja fi brooma

Siika (Whitefi sh) 2 Fibrooma/neurofi brooma ja hemangiosarkooma

Särki (Roach) 2 Papillooma ja karsinooma

Taimen (Brown trout) 1 Rabdomyosarkooma

Silakka (Baltic herring) 1 Papillooma

Muikku (Vendace) 1 Melanooma

Haimonni  1 Adenooma
(Pangasius sutchi)*

Tummaleväpleko  1 Fibromyksooma
(Pterygoplichhys multiradiatus)*

Mustatokko (Gobius niger)* 1 Neuroblastooma

Kiekkokala  1 Osteokondrooma
(Symphysodon sp.)*

*Akvaariokaloja
*Aquarium fi sh
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